inquit Gerson
homines
qui ex deprauata

inquit Gerson
homines
qui ex deprauata
conferentes

minicam, aut sumpturus, sanctam communionem, non meminit utrum verba consecrationis protulerit super panem & vinum. Quo tempore ex Nauarr. x abstinere debet à reiteratione, & animose ad sequentia pergere, si rationabiliter credat, quòd dixerit, ut potest ex eo rationabiliter credere, quòd còsueuerit integrè dicere; nec quidquam aduertat vnde se à tali consuetudine defecisse, iudicare debeat. Non credenti autem, quòd dixerit, tale consilium dari nò potest, ut admonet idem Nauarrus. Et ratio est quia non ut propriè scrupuloso, sed ut dubio dari deberet consilium iuxta ea quæ dici solent de conscientia dubia: tradenda suo loco nobis in Praxi fori pœnitent. par. 3. to. 1. lib. 3. tract. 2.

16. Nona species est eorum scrupulorum, quibus nonnulli affliguntur, eo quòd in suis orationibus, & aliis piis exercitiis, cor ut ipsis videtur, habeant aridum, & deuotione erga Deum careant; ut potest consolatione & suauitate, quam talia adferre solent, destituti: inde enim suspicantur se peccatis aliquibus occultis inquinari, ac reprobos esse. Quibus Gerson in tract. de remediis còtra pusillanimitatē, & in lib. 4. de còsolatione Theologica prosa 3. hoc remedium præscribit: ut attendant suauitatem còsolationis in suis exercitiis, non censerit signum de se sufficiens & infallibile inexistens diuinæ gratiæ gratum/faciens: quandoquidem illam (ut exemplo Begardorum & quorundam aliorum Gerson confirmat) aut potius illius quandam speciem, et suis deliramentis hæreticos percipere contingit: in quibus non inuenitur gratia gratum faciens, cum impossibile sit sine fide placere Deo, ad Hebræ. 11. Quare id fit dæmone illudente ipsis, ac transfigurante

Scrupulosi
qui cor aridum se habere dicunt.

se in Angelum lucis. potest enim malignus hostis corporeas facultates quadam tranquillitate fouere, apparenteque voluptate delectare, ac inde incautos eo usque allicere, vt tandem secundum spirituales quoque vires, multum inde gaudeant, magnaque consolatione fruantur; ita vt vix credere possint, quin à Deo sit tanta suauitas. Cuius contrarium ex eo cognoscitur, quod per eam illi erigantur in superbiam, & fornicationem spiritalem; aut indiscreto vsu (seu potius abusu) talis deceptorie consolationis, deiciantur in vesaniam, aliâque mala contraria virtutibus charitatis comitibus inseparabilibus: sicut charitas ipsa inseparabilis est à gratia gratum faciëte. Quas virtutes enumerat Apostolus in priori ad Corinth. 13, illis verbis: *Charitas patiens est, benigna est, charitas non emulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.*

Alterum remedium est, vt attendant, quod cum vera deuotio consistat in bona voluntate, qua homo paratus est se, suâque impendere ad Dei obsequium illiusque beneplacitum in omnibus sequi: dum quis opus pium exercens, agnoscit in se talem voluntatem quam non comitatur consolationis suauitas, existimare debeat id diuina dispositione contingere ob maius suum bonum: nempe sibi subtrahi consolationem, ne esset ei occasio præsumptionis, aut negligentiae aut vanæ gloriæ, aut altius periculi peccandi, vel vt mereretur magis, dum quali suis expensis militat, seruitque Deo. Itaque totum diuinæ misericordiæ se committere, & hu-

Vera deuotio in quo consistat.

militer de illius auxilio confidere debet; faciendo quod in se est; simulque petendo conseruationem & augmentum cōcessæ bonæ voluntatis: ac demum sentiendo de illo tamquam de patre amantissimo & nostræ vtilitatis studiosissimo, iuxta illud Esaiæ 49. *Numquid obliuisci potest mulier infantem suum, & non misereatur filio uteri sui; & si illa oblita fuerit, ego non obliuiscar tui.*

Tertium remedium est, vt attendant tempus istud esse serendi, non metendi; aderit tempus retributionis bonorum operum, *in quo inebriabuntur ab ubertate domus Domini*, ex Psal. 35. Itē in maiori periculo versari fruente dulcedine deuotionis, quam illum cui denegatur; cū de illa confidens, imperfectum suum considerare negligat, & ob suam præsumptionem fiat à Deo remotior, potius, quam propinquior. Contrà verò aridus contendens ad deuotionem cum sui abnegatione, & diuinæ misericordiæ magnificatione, ob suam humiliatiōnem poterit Deo acceptior esse; dummodò contendens non negligat facere, quod in se est.

cap. 17.
Serupulus
eorum qui
S. Euchari-
stiam sume-
re nolunt.

Decima species scrupuli est, quo ij vexantur, qui etiam post factam quanta potuerunt diligentia confessionem de peccatis suis, refugiunt tamquam indigni sumere sacrosanctam Eucharistiam: eo quòd Apostolus in priori ad Corinth. cap. 11. de sumente illam indignè dicat: *quòd iudicium sibi manducet & bibat non dijudicans corpus Domini.*

Pro remedio autem ex Gersone in tract. de præparatione ad missam: proponendum est ad sacramentum illud omni veneratione, & reuerentia dignissimum fructuosè sumendum, non requiri certitudinem, speciali Dei reuelatione tibi euidentem quòd

quod sis in Dei gratia: imò ne, siquidem talem haberes, deberes te iudicare dignum tali sumptione; sed adhuc cum Centurione dicere. *Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum.* Sufficere igitur potest certitudo moralis; seu quod accedens ad tantum sacramentum sumendum, tantam diligentiam posueris in repurganda conscientia, quantum adhibuisses sic ut nullius peccati mortalis non expiati, te conscium sentias: & quodcumque à te prius commissum sit, sic detesteris, ut firmissimè proponas nulla tenus de cætero succumbere iuvante diuina gratia: quæ ipsa Eucharistiæ sumptione tibi accrescet, roburque ad resistendum fortiter tentationibus addet, tibi bona fide agenti: nec in te suscepturo, nec in sacerdote ministraturo, impedimentum vllum siue peccati, siue censuræ Ecclesiasticæ cognoscenti, atque adeo nihil obstare, quominus à diuina misericordia expectes eiusdem sumptionis vberem fructum. Nec te moueat quod carne pugnante aduersus spiritum, te aridū sentias, dummodo voluntate sincera deuotionē desideres; & ad eam seriò contendas. Deus enim *qui audit desiderium pauperum*, ex Psal. 9. nos nostraque iudicat secundum liberum nostræ voluntatis arbitrium: non autem secundum ea, quæ nobis inuitis, & contradicentibus caro, sensualitasve ingent: qualia sunt, imaginationes volubiles, phantasiæ variæ, carnis illecebræ, ac stimuli, appetitiones vindictæ, inconstantia circa agenda, vacillationes circa credenda, aliæque id genus quibus quandiu non consentimus, tantum abest, ut diuinam gratiam in nobis destruant, ut potius virtutem perficiant, iuxta illud posterioris ad Corinth. cap. 12.